Дело № 5-23-396/2018
                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                            по делу об административном правонарушении

дата                                                                       адрес
И.адрес судьи судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) – Мировой судья судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, гражданина РФ, женатого, имеющего двух малолетних детей, имеющего высшее образование, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
                                                                        установил:
               фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, не выполнил в установленный срок до дата законное предписание № от дата отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства в адрес.  Так, дата Инспекцией труда адрес в отношении наименование организации была проведена внеплановая выездная проверка соблюдения законодательства РФ о труде по обращению фио  В результате проведения  проверки выявлены нарушения, в связи с чем генеральному директору наименование организации фио было вручено обязательное для исполнения предписание № от дата: выплатить фио сумму, причитающуюся по окончательному расчету в размере сумма, вместе с денежной компенсацией за несвоевременную выплату в размере не ниже одной сто пятидесятой от ставки рефинансирования Центрального наименование организации от невыплаченной в срок суммы. Срок исполнения предписания установлен  – дата, который был продлен  по ходатайству фио  до дата. Данное  предписание в установленный срок не исполнено. Следовательно, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
                 фио в судебное заседание явился; ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ; с материалам дела был ознакомлен, ходатайств и отводов не заявил; с протоколом об административном правонарушении согласился; вину в совершении правонарушения признал; пояснил, что в настоящий момент принимаются меры по устранению правонарушения.
       Заслушав генерального директора наименование организации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
       согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышлено или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
       В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
      Согласно абзацу 2 ст. 356 Трудового кодекса Российской Федерации федеральная инспекция труда в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, посредством проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений, составления протоколов об административных  правонарушениях в пределах полномочий, подготовки  других материалов (документов) о привлечении виновных к ответственности в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами российской Федерации.
      Абзацем 6 ст. 357 Трудового кодекса Российской Федерации установлено, что государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право предъявлять работодателям и их представителям обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых  актов, содержащих нормы трудового права, о восстановлении нарушенных прав работников, привлечении виновных в указанных нарушениях к дисциплинарной ответственности или об отстранении их от должности в установленном порядке.
      Статьей 22 Трудового кодекса РФ установлена обязанность работодателя выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
      Частью 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор на должностных лиц – от одной тысячи до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет.
     Оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает, что вина генерального директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом № об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства  административного правонарушения;
- определением № по делу об административном правонарушении от дата,
- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № от дата
- предписанием № от дата;
- письмом о продлении срока исполнения предписания до  дата;
- решением Алуштинского городского суда  адрес от  дата  о взыскании с наименование организации  в пользу  фио задолженности по заработной плате;
- приказом  наименование организации от дата о  назначении фио  генеральным директором.
     Таким образом, судом установлено, что по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении наименование организации с целью контроля за исполнением предписания, выданного Инспекцией по труду адрес, выявлено, что должностное лицо  фио не выполнил в срок до  дата  выданное предписание.
     При этом предписание отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства в установленном законом порядке обжаловано не было, присутствующий при проведении проверки   фио подписал акт проверки  без каких-либо замечаний.
              Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права    должностного лица  соблюдены.
                фио не представил суду убедительных доводов и доказательств, опровергающих  представленные  уполномоченным должностным лицом доказательства.
                Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
               С учётом исследованных в судебном заседании обстоятельств суд приходит  к выводу о том, что вина фио установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
               Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц  - от одной до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет.
                 При назначении административного наказания суд в соответствии со ст.ст.4.1-4.3 КоАП РФ учел фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного должностным лицом административного правонарушения; его имущественное и семейное положение.    В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учел признание своей вины, раскаяние, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
                На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.11Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
                                                               ПОСТАНОВИЛ:
                Признать должностное лицо – генерального директора наименование организации  фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.19.5 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
     Реквизиты для уплаты штрафа:  р/с 40101810335100010001 УФК по адрес (Инспекция по труду РК) в Отделении адрес ИНН телефон КБК для доходов в муниципальные бюджеты 83711690040040000140 КПП телефон БИК телефон ОКТМО телефон, лицевой счет: телефон
                 Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес   через мирового судью в течение 10 суток со дня получения.

    Мировой судья                                                                                             фио